UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO PEDAGÓGICA – DDIP
PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA – PARFOR EQUIDADE
Av. Paraguai, s./nº. Esquina com a Rua Uxiramas - 77824-838 | Araguaína/TO

(63) 3416-5601 | https://ufnt.edu.br/ | prograd@ufnt.edu.br/

A Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT), por meio da Pró-reitoria de
Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições, torna público o Edital Prograd n° 22/2024
visando a RETIFICAÇÃO do Edital Prograd n° 15/2024 de seleção de estudantes por meio
de Processo Seletivo por Análise Curricular, para o Curso de LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA (SEGUNDA LICENCIATURA) do Centro de Ciências
Integradas (CCI), vinculado ao Programa Nacional de Formação de Professores da
Educação Básica (PARFOR EQUIDADE).

No item 1.3 “DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES”, do Edital Prograd n° 15/2024 , no
Quadro I - Cronograma Geral:

Onde se lê:

QUADRO I – CRONOGRAMA GERAL

MAIO de 2024

Dia 02 Publicação do Edital de Abertura

Dia 03
Prazo para interposição de recurso (impugnação) contra o edital.
Somente através do e-mail: parfor@ufnt.edu.br
- início: 9h / término: 17h

Dia 06
Divulgação da resposta aos recursos contra o edital (impugnação) no site
https://ufnt.edu.b
r/processos-seletivos/

Dia 07

Início das Inscrições on-line

Início do período para envio de documentos comprobatórios do
Requerimento de Análise Curricular, através de link:
https://forms.gle/zjgFNWDDzRoKv4fo9

Dia 21
Término das inscrições on-line

Término do período para submissão de documentos comprobatórios do
Requerimento de Análise Curricular

Dia 23 Publicação da relação preliminar das inscrições confirmadas

Dia 24
Prazo para interposição de recursos contra a relação preliminar das
inscrições confirmadas
- Início: 9h / término: 17h – somente através do e-mail parfor@ufnt.edu.br

https://ufnt.edu.br/
mailto:parfor@ufnt.edu.br
https://ufnt.edu.br/processos-seletivos/
https://ufnt.edu.br/processos-seletivos/
https://forms.gle/zjgFNWDDzRoKv4fo9
mailto:parfor@ufnt.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO PEDAGÓGICA – DDIP
PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA – PARFOR EQUIDADE
Av. Paraguai, s./nº. Esquina com a Rua Uxiramas - 77824-838 | Araguaína/TO

(63) 3416-5601 | https://ufnt.edu.br/ | prograd@ufnt.edu.br/

Dia 27 Divulgação da Homologação das Inscrições

Dia 28 a 31 Período de Análise Curricular (por banca examinadora)

JUNHO de 2024

Dia 03 Publicação do Resultado Provisório da Análise Curricular

Dia 04
Prazo para interposição de recursos contra o Resultado Provisório da
Análise Curricular
- Início: 9h e término: 17h - Somente através do e-mail parfor@ufnt.edu.br

Dia 06 Publicação da Resposta aos recursos contra o Resultado Provisório da
Análise Curricular.

Dia 07 Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo (data provável)

Dia 07 Publicação da Convocatória para Cadastro e Matrículas 1ª Chamada

Dia 14 a 19 Matrícula Eletrônica da 1ª Chamada

Dia 21 Publicação da 2ª Chamada (se houver)

Dia 24 e 25 Matrícula Eletrônica da 2ª Chamada (se houver)

Dia 26 Publicação da 3ª Chamada (se houver)

Dia 27 e 28 Matrícula Eletrônica da 3ª Chamada (se houver)

JULHO de 2024

Dia 01 Início das aulas/atividades

Leia-se

QUADRO I – CRONOGRAMA GERAL

MAIO de 2024

Dia 02 Publicação do Edital de Abertura

Dia 03
Prazo para interposição de recurso (impugnação) contra o edital.
Somente através do e-mail: parfor@ufnt.edu.br
- início: 9h / término: 17h

Dia 06
Divulgação da resposta aos recursos contra o edital (impugnação) no site
https://ufnt.edu.b
r/processos-seletivos/

Dia 07

Início das Inscrições on-line

Início do período para envio de documentos comprobatórios do
Requerimento de Análise Curricular, através de link:
https://forms.gle/zjgFNWDDzRoKv4fo9

Dia 21
Término das inscrições on-line

Término do período para submissão de documentos comprobatórios do
Requerimento de Análise Curricular

https://ufnt.edu.br/
mailto:parfor@ufnt.edu.br
mailto:parfor@ufnt.edu.br
https://ufnt.edu.br/processos-seletivos/
https://ufnt.edu.br/processos-seletivos/
https://forms.gle/zjgFNWDDzRoKv4fo9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO PEDAGÓGICA – DDIP
PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA – PARFOR EQUIDADE
Av. Paraguai, s./nº. Esquina com a Rua Uxiramas - 77824-838 | Araguaína/TO

(63) 3416-5601 | https://ufnt.edu.br/ | prograd@ufnt.edu.br/

Dia 23 Publicação da relação preliminar das inscrições confirmadas

Dia 24
Prazo para interposição de recursos contra a relação preliminar das
inscrições confirmadas
- Início: 9h / término: 17h – somente através do e-mail parfor@ufnt.edu.br

Dia 27 Divulgação da Homologação das Inscrições

Dia 28 a 31 Período de Análise Curricular (por banca examinadora)

JUNHO de 2024

Dia 03 Publicação do Resultado Provisório da Análise Curricular

Dia 04
Prazo para interposição de recursos contra o Resultado Provisório da
Análise Curricular
- Início: 9h e término: 17h - Somente através do e-mail parfor@ufnt.edu.br

Dia 06 Publicação da Resposta aos recursos contra o Resultado Provisório da
Análise Curricular.

Dia 07 Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo (data provável)

Dia 07 Publicação da Convocatória para Cadastro e Matrículas 1ª Chamada

OUTUBRO de 2024

Dia 22 Início do período para Matrícula Eletrônica da 1ª Chamada

NOVEMBRO de 2024

Dia 01 Término do período de Matrícula Eletrônica da 1ª Chamada

Dia 04 Publicação da 2ª Chamada (se houver)

Dia 05 a 09 Período para Matrícula Eletrônica da 2ª Chamada (se houver)

Dia 12 Publicação da 3ª Chamada (se houver)

Dia 13 a 14 Matrícula Eletrônica da 3ª Chamada (se houver)

JANEIRO de 2025

Dia 06 Início das aulas/atividades

Araguaína/TO, 14 de junho de 2024.

Braz Batista Vas

Pró-reitor de Graduação

https://ufnt.edu.br/
mailto:parfor@ufnt.edu.br
mailto:parfor@ufnt.edu.br